Vlyſſis inſidix.

Palamedis querela & mors.

sunt eorum, quæ deliquerāt : quumq; prius superbè se extulissent, nunc Thetidis filium uerbis supplicibus orabant, ut ipsis reconciliaretur. Verùm Achilles illa non curabat, quò eis opem ferret, donec Patroclus cecidisset, què ualde diligebat, interfectus ab heroicis manibus Hæctoris. Tum uerò perpulerūt eum, ut aduersus Troianos procurreret. Itaq; progreditur ad pugnā Achilles, ignē spirās : perripit phalanges: prima stantes in acie necat: & inter eos Hæctorē ipsum, Troiæ columnā, uirum fortē, mauortium, nutritū in armis, gerentē in pectore cicatrices infinitas, quas ex conflictib. aduersus feros tauros acceperat prius, quàm Græci uenissent, & cū eo depugnassent. Hæctore percinto, qui audaci præditus fuerat corde, Priamus Amazonas ad belli societatem arcessit. Itaq; rursus pugnatur, & omnes necantur. Hoc modo senex ille Dardanides ab omnibus destitutus, ad Dauidem Iudææ regem suos mittit : qui ab eo manum auxiliarem poscerēt. Verùm Dauides illam haud perrexit, siue id temporis bellū gerebat aduersus nationes extraneas, siue abhorrens à Græcis simul & barbaris: ut qui Deū non cognoscerēt, sed deæstros colerēt: ac ueritus, ne Iudæi ad errorē prolaberentur, si ab ipso Troianis auxiliares copiæ mitterentur : quum aliàs à natura procliuēs ad uitium forent. Igitur regem Indorum * Tantanem Priamus ad opem sibi ferendam suppliciter inuitat, & infinita cum multitudine Memnon mittitur. Exercitus erat Indicus, omnes colore nigro. Quos quum adspexissent Græci, peregrino colore præditos: formam eorum & armaturam ueriti, simulq; bestiis illas formidantes, quas alit India, fugere noctu, Troiamq; relinquere cogitabant. Sed tamen nigris demum hominibus aciem opposuerunt, Indorumq; sanguine terram tinxerunt, ut ea ruberet,

Patrocli cædem Achilles ulciscitur.

Hæctoris mors.

Amazones opem Troianis ferunt.

Cur Troianis opē Dauides negarit.

Indi à Troianis arcessuntur.

* al. Pandanē.

Indorum clades.

beret, ac ipsa flumina Scamandri cruor purpurea redderet. Eo tempore festum donariorum appetebat, quod tam Græci, quàm barbari celebrabāt. Itaq; factæ sunt induitiæ bellorum ac laborum, quibus durantibus, Græcorum & Troianorum copiæ ostentabant se quidem mutuo, sed nihil moliri contra se inuicē audebant. Templū uerò quoddam erat ante Troiam pulcris ornatam turribus, in quo frequēter uersans Achilles, Polyxenā uidit, & ardēti eius amore correptus est. Quippe cōspexerat eam prius, quū Hector redimeretur: ubi quum illam retinere potuisset, non tamen id facere uoluit. At ubi tunc eam adspexit, adfici cepit, Priamōq; patri denuntiauit, se Polyxenam uxorem postulare. Priamus adsentiri se simulabat, Deiphobus & Paride fraudes hasce machinantibus. Quare cum ingrederentur in Apollinis Alphæi sanum, iureiurando se obstricturi in caussa Polyxenæ: Deiphobus Pelei filium cōplexus osculabatur, caræ sororis illum sponsum appellando: Alexander autē adstās propè, letale uulnus inflixit. Quo illato, unā cum Deiphobo in fugam se proripuit. Achilles collapsus, extremam agebat animam. Id Vlysses animaduertebat, qui comitatus eum fuerat, unā cum Aiace Telamonis filio, loue sato. Quæ propter in sanum uterq; simul quum irrupissent, heroem illum iacentem inueniunt, cruore fœdatum, extremos ducentem spiritus, uix linguam mouentem, & iam iamq; cernendi usum amisurum. Itaq; illo conspecto ululabant, & ad pectus eius adlapsus Aiax Telamonius, cum lamento Achillem adloquitus est: O uir mauortie, robustis manibus gigas, quis nam te leonino corde præditū occidere potuit? ille perobscurè cōciseq; uocē hanc edidit: Fraudulentè Deiphobus atq; Paris me interfecerunt. Quæ effatus, insignis heros

Indutiæ propter donariorum festū.

Achilles qui perierit.

Pyrrhus à
Græcis arces-
situr.

Equus Tro-
ianus,

Troia capt-
tur.

expirauit. Aiæ uerò corpus Achillis humeris imposi-
tum acerbo cum eiulatu ad portum detulit. Mox Pyr-
rhum Achillis filium arcessunt, cognomento Neoptole-
mum, Hippodamea matre natum. Rursum cædes, ma-
ctationes, homicidia exoriuntur: rursum campi Troia-
ni cruore imbuuntur: donec uatibus oracula pronunti-
antibus, fatale non esse, bello Troiam occupari, nec ma-
nibus, nec gladijs, sed tantum fraude: ligneum equum
Græci fabricarunt, & in eum uiris armatis impositis, se
uersus patrium solum soluere simularunt. Et equum qui-
dem istic iuxta portum relinquebant, ipsi uerò cum na-
uibus ad Tenedum insulam appellebant. Videbant Tro-
iani, quod acciderat: portus adspiciebant uacuos: solum
equum intuentes, dubitabant & obstupescabant. Ac pri-
mò quidem existimantes subesse fraudem, equum abole-
re festinabant, igni traditum, uel de scopulis in profun-
ditatem maris abiectum. Deinde (nam statutum erat di-
uinitus, Troiam tunc esse capiendam) uisum est eis, e-
quum in urbem traducendum esse: tamquam simulacrū
quoddam, & spoliū hostibus ademptum. Quapropter
eum in urbem cum potationibus & choreis intulerunt,
seque deinceps somno graui & inexcitabili dederunt. At
illi, qui absconditi latebant in eo per insidias, silenter
egressi, magnum ignem suscitauerunt. Quos conspicati Græ-
ci, qui prius discesserant, dicto citius cum nauigijs ad
Troiam applicuerunt. Quumque portæ fuissent apertæ
ab ijs, qui erant prius ingressi: clanculum in eam infusi
sunt, instar exundantis aquæ. Hoc modo quum Troia,
firmis munita turribus, esset capta: femine rapiebantur
è lectis recentibus, terra per cædes cadentium stagna-
bat. Infans qui gestabatur in ulnis, ad parietem allideba-

sur.

tur. Ut simpliciter ac breuiter dicam, eiulatu cuncta replebantur: omnis calamitas, omnis acerbitas urbem inuadebat. Manus cruore stillabant: gladij sanguine tincti erant: pauimentum rubedine infectum: infantes proculcabantur. Tandem quum rapinis & cædibus essent fatiati, urbem igni tradunt, & à fundamentis exurunt, prius inter alias splendidam, & passim celebrem. Hoc modo bellum istud est gestum. Ceterum fortuna Menelao semel indignata, nouis alijs miserum laboribus opprimat. Rursum nauigare coactus est multo remotius: aliæ molestiæ iam antè infelicem excipiunt, nimirum Helle-sponticam nauigationem Aegyptium mare. Nam Aegyptum uersus soluit: nauigat periculosa per loca: & à tempestatibus, fluctibus, uentisq; grauibus iactatus, uix ad eam appellit: ascendit ad Proteum: inuenit ibi coniugem in urbe Memphitica: hospitioq; acceptus honorifice, recipit Helenam: multos deniq; post labores in patriam reuertitur, annum iam post occupationem Troiæ octauum agens in oberratione, qua ad Proteum pergebat. Inuenit tum fratrem Agamemnonem miserè truncidatum sceleratissimæ uxoris fraude, quæ mœcha erat & uipera. Inuenit & Orestem, è fraire nepotem, qui Aegysthum occiderat, tori paterni & generis contaminatorem: quo cum ille matrem etiam impudentem Clytemnestram peremerat. Hactenus Menelai casus à me commemorati sunt, id' que cursim & perspicuè restat, ut deinceps potentem ac ualidam Romanorum felicitatem describamus, unde illi exorsi, terra uniuersa potiti sint. Post occupationem Troiæ Aeneas Anchisæ filius, siue fuga elapsus, siue dimissus ab hostibus, cum familia tota se confert in terram Italianam, quam alij tradi-

Menelai noua præfectio.

Initia Romani imperij.

Vnde dicta
Italia.

Aeneas in Ita-
liam nauigat.

Oraculū Aeneae datum.

Euentus oraculo respon-
det.

dere sic appellatam esse ab Italo, qui partibus Hesperijs imperitauerit: alij de hac causa nomen hoc habere dixerunt. Magnus heros ille Hercules Geryonis boues collectos armētatim ex certamine domū ducebat. Ibi quum exijs unus uitululus ab armento bouum (ceu memoriae proditū est) resiliisset: interiecto maris pelago natatu traiecto, in Italiam magna ui peruenire potuit. Hercule uerò quocūque uenisset interrogante, num quis uidisset bouem hūc, qui aberrauerat: illi, qui linguam Græcam minimè intelligerent, quod Græci damalim, uitulam more gentis appellabant. Itaq; hoc ab animali tota regio Vitulia, quam bos percurrerat, est appellata. Igitur Aeneas cum Troianis, qui cum ipso nauigabant, acceptis oraculis Italiam nauigio petebat. Ea iuebant oracula uersus occidentem ut nauigaret, donec tandem in regionem quamdam peruenissent, in qua mensas ipsi suas ciborum deuorarent, Hoc quum accidisset, quadrupede uterētur uis duce, atq; ibidem urbem exstruerent, ubi animal istuc defatigatum cursu hæsurum esset. His oraculis acceptis, Laurentum perueniunt. Laurentum uerò campus est in Italia. Fixis ibi tabernaculis, in pauimento prandebant. Totum autem pauimentum apio constratum erat, quod ipsis mensarum usum explebat. Itaque iam absumentis, quæ erant apposita, quidam apium gustare cepit, ac post ipsum alius, inde rursus alius conuictor, & uicissim illi proximus. Tum nonnulli exclamarunt: Vnà cum cibis etiam ipsæ mensæ absumentæ sunt. Subsequutus est plausus, quasi iam oraculi dati finis appetisset. Hinc sacrificare uolentes, aram exstruebant, suamque feminam sacrificandam sistebant: quæ grauida, non iam procul à partu aberat. Quumq; sacrifici suam petiituri mox essent, manibus illa se tenentium elapsa,

elapsa, quemdam ad collem procurrit. Sequebatur suam Aeneas lento nonnihil gradu, spatio inter se suamque non magno relicto, data opera: ne contentione uehementiaque cursus illa perturbaretur. Animaduvertebat enim, de hac quadrupede prolatum illud oraculum fuisse. Quum ergo porca cursum non exiguum absoluisset, nimirum XXIIII stadia, tandem confedit: & Aeneas ea quidem, quae praedicta fuerant, accidisse uidens: locum autem ipsum ad urbem condendam ineptum: auctores oraculi magnopere culpabat. Inter has querelas alicunde uox quaedam ex obscuro loco prodijt & audita est, quae non subsistere tantum istuc iuberet: sed etiam urbem condere. Nam in hoc quidem tempore Troianos istuc hospitium habituros, deinceps uero tot annis exactis, quot enixae iam porcae fetibus numero responderent: urbem aliam longe magnificentiorem consequuturos. Peperit autem porca fetus omnino triginta. Totidem anni quum exiissent, Aeneae postericiuitatem Albanam, sane splendidam atque opulentam, ex-